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Urodzony w Warszawie był synem Jana Durko i Janiny z d. 
Żyszkowskiej. W rodzinnym mieście uzyskał świadectwo doj-
rzałości (1934), tu również ukończył studia otrzymując na 
Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Warszawskiego 
stopień magistra filozofii w zakresie historii (1938). Okres 
okupacji niemieckiej i niemal całą wojnę przeżył na Żoliborzu, 
gdzie mieszkał i wykonywał pracę zarobkową. Początkowo 
zatrudniony był w Stołecznym Komitecie Samopomocy 
Społecznej, następnie w Społecznym Przedsiębiorstwie 
Budowlanym, na koniec w działającej przy nim zakonspi-
rowanej Pracowni Architektoniczno-Urbanistycznej, w któ-
rej podejmowane były teoretyczne studia mające służyć 
powojennej odbudowie Warszawy. Podczas Powstania 
Warszawskiego został przymusowo wysiedlony wraz z ro-
dziną z miasta; wrócił do niego w lutym 1945 roku. Po kil-
kumiesięcznej pracy w Biurze Odbudowy Stolicy, przeszedł 
jeszcze w tym samym roku do prowadzącego badania nad hi-
storią najnowszą Instytutu Pamięci Narodowej (IPN), w któ-
rym przepracował blisko 5 lat sprawując m.in. obowiązki se-
kretarza redakcji kwartalnika „Dzieje Najnowsze”. W trakcie 
pracy w IPN napisał rozprawę poświęconą początkom ruchu 
socjalistycznego w Królestwie Polskim, stanowiącą podsta-
wę do uzyskania na Uniwersytecie Warszawskim w 1948 r. 
stopnia doktora. Wybór tematu nie był rzeczą przypadku, 
wynikał bowiem z zainteresowań historycznych wyniesio-
nych przez Janusza Durko z domu rodzinnego. Ojciec jego, 
od młodości związany z ruchem socjalistycznym, uczestnik 
rewolucji 1905–1907 r., przez wiele lat gromadził materiały 
do historii ruchu robotniczego. Przetrwały szczęśliwie wojnę 

i znalazły się w rękach syna, który sięgał do nich niejedno-
krotnie w swojej późniejszej działalności naukowej.

Doktorat umożliwił Januszowi Durko nawiązanie współpracy 
z reaktywowaną po wojnie Akademią Nauk Politycznych, gdzie 
powierzono mu prowadzenie wykładów i seminarium w zakre-
sie historii Polski XIX wieku. Współpraca ta trwała do 1950 r., 
tj. do rozwiązania Akademii i przekształcenia jej w Szkołę 
Główną Służby Zagranicznej. Kiedy w lipcu tegoż roku likwi-
dacji uległ również Instytut Pamięci Narodowej uznany za śro-
dowisko reakcyjne i niezasługujące na zaufanie, Janusz Durko 
pozbawiony obu dotychczasowych zajęć musiał pilnie szukać 
nowego miejsca pracy i to takiego, w którym możliwe było-
by kontynuowanie dotychczasowych zainteresowań badaw-
czych. Przepracowawszy kilka miesięcy w Naczelnej Dyrekcji 
Archiwów Państwowych, związał się ostatecznie w 1951 r. 
z Zakładem Historii Partii przy KC PZPR – tym razem na długo, 
bo aż na 20 lat, obejmując zrazu stanowisko kierownika archi-
wum, a następnie wicedyrektora Zakładu (1956–1971). Tam 
też habilitował się (1955), otrzymał profesurę (1964) i docze-
kał kolejnego awansu, sprawując przez kolejnych 10 lat funkcję 
dyrektora Centralnego Archiwum KC PZPR. Efektem jego dzia-
łalności naukowej w tamtym czasie było m.in. przygotowanie 
do druku i wydanie pamiętników Bolesława Limanowskiego  
(t. II–IV, 1958–1973) oraz zbioru wspomnień robotników war-
szawskich z przełomu XIX i XX wieku (1970).

Historia ruchu robotniczego w Polsce była przez wiele lat 
ważną dziedziną zainteresowań badawczych i działalności za-
wodowej Janusza Durko, drugą jednak – z upływem czasu 
coraz bardziej go absorbującą – stało się muzealnictwo. Już 
w 1951 r., wkrótce po rozpoczęciu pracy w Zakładzie Historii 
Partii, przyjął zaoferowane mu równolegle stanowisko dyrek-
tora Centralnego Muzeum Historycznego – instytucji powo-
łanej do życia rok wcześniej w wyniku fuzji reaktywowanego 
po wojnie Muzeum m. Warszawy (wcześniej Muzeum Dawnej 
Warszawy) z pozostającym w stanie organizacji Muzeum Pracy 
i Rozwoju Społecznego. Na siedzibę dla nowej placówki muze-
alnej przeznaczono 11 zniszczonych podczas wojny kamieni-
czek na warszawskim Starym Mieście. Gdy Durko obejmował 
posadę dyrektora odbudowana była dopiero jedna, a wokół 
niej rozpościerały się jeszcze gruzy. Nie do końca ustalona była 
też koncepcja i zakres muzeum, którym miał kierować. W mia-
rę postępującej odbudowy kamienic muzealnych rosło jed-
nak przekonanie, że w sercu Starego Miasta, w odtwarzanych 
z pietyzmem zabytkowych kamienicach, powinna znaleźć się 
instytucja dokumentująca i ukazująca przede wszystkim dzie-
je stolicy. Idea ta zwyciężyła ostatecznie wiosną 1953 r., i gdy 
odbudowane kamienice przekazywano muzealnikom, zakres 
mającej powstać w nich ekspozycji stałej był już rozstrzygnię-
ty. Ustalony charakter placówki sankcjonowała ostatecznie 
zmiana jej nazwy na Muzeum Historyczne m.st. Warszawy.

Otwarta w 1955 r. przez Janusza Durko, zrealizowana 
w rekordowym tempie, wystawa stała była pierwszą tak ob-
szerną (60 sal o powierzchni ok. 3250 m2) i kompletną pró-
bą monograficznego przedstawienia przeszłości Warszawy. 
Stanowiła przy tym dzieło na wskroś oryginalne – ukazanie 
w tak dużej skali i w całkowicie nowoczesny sposób historii 
jednego miasta stało się wydarzeniem inspirującym dla mu-
zealnictwa nie tylko w Polsce. W 1960 r. na odbywającym się 
w Warszawie seminarium Międzynarodowej Rady Muzeów 
ICOM, poświęconym zagadnieniom muzeów historycznych, 
liczne grono ekspertów z całego świata uznało ekspozycję 
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dziejów Warszawy za wzorcową w swojej kategorii. 30 lat 
później ta pochlebna ocena znalazła potwierdzenie w książce 
Museum of Influence (Cambridge 1987) autorstwa Kennetha 
Hudsona, pełnomocnika UNESCO do spraw muzeów. Zaliczył 
on Muzeum Historyczne m.st. Warszawy do tych muzeów, 
które swoim stylem, trafiającym do szerokiego grona odbior-
ców, wywarły wpływ na kształtowanie się wystawiennictwa 
historycznego także w innych krajach.

Ranga Muzeum Historycznego m.st. Warszawy jako pla-
cówki przez długi czas na polu muzealnictwa historyczne-
go najważniejszej, sprzyjała także umacnianiu się pozycji 
zawodowej Janusza Durko. Zasiadając od 1953 r. w Radzie 
Muzealno-Konserwatorskiej przy Ministrze Kultury i Sztuki, 
2 lata później mianowany został członkiem ministerialnego 
zespołu do spraw weryfikacji pracowników służby muzeal-
no-konserwatorskiej, a następnie członkiem komitetu redak-
cyjnego „Muzealnictwa” (1956). Zajęcia te łączył od 1954 r. 
z działalnością w Polskim Komitecie Narodowym ICOM, 
w którym przez lat kilkanaście (1954–1970) pełnił funkcję 
sekretarza. W tym charakterze uczestniczył w kongresach 
ICOM w Zurychu, Sztokholmie i Amsterdamie, w kongresie 
Jugosłowiańskiego Komitetu Narodowego w Skopje oraz w se-
minarium ICOM odbywającym się w Warszawie i Krakowie we 
wrześniu 1966 r., na którym wystąpił jako jeden z referentów 
i wybrany został na stanowisko Sekretarza ICOM ds. Muzeów 
Historycznych i Archeologicznych. 

Świadectwem docenienia umiejętności i doświadczenia, 
jakie Janusz Durko zdobył tworząc niemal od podstaw uzna-
ną placówkę muzealną, było włączenie go również do dzia-
łań podejmowanych dla rozwoju muzealnictwa regionalnego 
w Polsce. Od 1958 r. wraz z dyrektorami innych muzeów war-
szawskich brał udział w pracach tzw. Komisji Koordynacyjnej, 
powołanej do opracowania wytycznych programowych dla 
muzeów Warmii i Mazur, której działalność rozszerzono z cza-
sem także na tereny innych województw. Nie były to zresztą 
jedyne obowiązki i zajęcia jakie mu powierzano w czasie dłu-
goletniej kariery zawodowej, nie sposób wymienić tu wszyst-
kich ale był m.in.: członkiem Komitetu Obchodów Tysiąclecia 
Państwa Polskiego w m.st. Warszawie (1958–1965) i Zarządu 
Głównego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy (od 1963), prze-
wodniczącym Komisji Historycznej Obywatelskiego Komitetu 
Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa m.st. Warszawy 
(1963–1970), wiceprzewodniczącym Rady Ochrony Dóbr 
Kultury przy Urzędzie Konserwatorskim m.st. Warszawy 
(1964–1970), członkiem Rady Naukowej Żydowskiego Instytutu 
Historycznego (1969–1994), przewodniczącym Polskiego 
Komitetu Narodowego Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Historyków Szkła (1969–2003), członkiem Obywatelskiego 
Komitetu Odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie 
(1971–1980), wiceprezesem Społecznego Komitetu Opieki nad 
Starymi Powązkami (1973–2008), prezesem Zarządu Głównego 
Towarzystwa Opieki nad Zabytkami (1982–1989), przewodni-
czącym Zespołu Ochrony Dziedzictwa Kulturowego Narodowej 
Rady Kultury (1983–1989), przewodniczącym Rady Naukowej 
Archiwum PAN (1984–1992) oraz członkiem Komitetu 
Organizacyjnego Obchodów Czterechsetlecia Stołeczności 
Warszawy (1991–1996). A dodać do tego należy, że również 
należał okresowo do kilkunastu rad muzealnych i redakcyjnych, 
m.in.: „Rocznika Warszawskiego” (1960–2012), Encyklopedii 
Warszawy (1969–1994), „Kroniki Warszawy” (1985–2015) oraz 
„Almanachu Muzealnego” (1997–2003). 

Liczne obowiązki i zajęcia nie przeszkadzały Januszowi 
Durko w sprawnym zarządzaniu powierzoną mu placów-
ką. Pod jego kierownictwem Muzeum Historyczne m.st. 
Warszawy stało się jednym z głównych ośrodków badań nad 
historią stolicy. Badania te od początku bazowały na szero-
ko zakrojonych kwerendach obejmujących zbiory krajowe, 
a w miarę możliwości i obce. Świadectwem olbrzymiej pra-
cy jaką w tym zakresie wykonano są dostępne do dziś liczne 
teki z odpisami tekstów źródłowych oraz kartoteki z doku-
mentacją przebadanych wówczas zespołów archiwalnych, bi-
bliotecznych i muzealnych. Okazją do zaprezentowania wkła-
du, jaki do badań nad dziejami Warszawy wnosiło Muzeum 
Historyczne, oprócz coraz liczniejszych publikacji pracowni-
ków, były współorganizowane lub organizowane konferen-
cje naukowe. Jedną z pierwszych była sesja „Rola Warszawy 
w życiu narodu i państwa” w Pałacu Staszica w 1965 r., któ-
rej jednym z inicjatorów i zarazem głównych referentów 
był – mianowany rok wcześniej profesorem – Janusz Durko. 
Z jego inicjatywy w latach następnych w muzeum miało miej-
sce wiele ważnych dla varsavianistyki spotkań naukowych. 
W 1972 r. odbyły się w nim sesje poświęcone badaniom nad 
Zamkiem Królewskim („Siedem wieków Zamku Królewskiego 
w Warszawie”) i średniowieczem warszawskim („Warszawa 
średniowieczna”), w 1978 r. – sesja zorganizowana z okazji 
25. rocznicy odbudowy Starego Miasta, w 1985 r. – sesja przy-
pominająca działalność Biura Odbudowy Stolicy, w 2000 r. – 
sesja z okazji 20. rocznicy wpisania Starego Miasta na Listę 
Światowego Dziedzictwa UNESCO, a w 2001 r. – sesja pod-
sumowująca badania archeologiczno-architektoniczne jakie 
prowadzone były w Warszawie od czasu zakończenia wojny. 
Muzeum Historyczne miało także znaczny udział w przygo-
towaniu, jednej z pierwszych po wojnie, drukowanych syn-
tez historii miasta. Była nią wydana pod wspólną redakcją 
Aleksandra Gieysztora i Janusza Durko obszerna monografia 
Warszawa, jej dzieje i kultura (1980). Jednak dziełem w dorob-
ku muzeum największym, wręcz „pomnikowym”, pozostaje do 
dnia dzisiejszego – wydawana pod redakcją jego Dyrektora 
– ośmiotomowa Bibliografia Warszawy (1958–2006), reje-
strująca wszystko lub prawie wszystko, co na temat Warszawy 
napisano. Każdy z jej tomów, publikowanych w odstępach kil-
kuletnich, inspirował do nowych prac badawczych penetrują-
cych nietknięte często wcześniej dziedziny życia społecznego, 
gospodarczego i kulturalnego stolicy. 

Prace dokumentacyjno-badawcze prowadzone w war-
szawskim Muzeum Historycznym znajdowały odbicie w tre-
ści i kształcie ekspozycji stałej, systematycznie weryfikowanej 
i wzbogacanej, a także w otwieranych równolegle wystawach 
czasowych. Te ostatnie, poza zaspokajaniem bieżącego zapo-
trzebowania popularyzatorskiego, podejmowały nierzadko za-
niedbane tematy w historiografii Warszawy i ujawniały mate-
riały – dokumenty, przekazy ikonograficzne i kartograficzne, 
relikty kultury materialnej, pamiątki historyczne itp. – dotąd 
mało lub zupełnie nieznane. Spośród budzących z tego względu 
największe zainteresowanie przykładowo wymienić można wy-
stawy: „Varsaviana w zbiorach drezdeńskich” (1965), prezentu-
jącą kilkaset planów i rysunków architektonicznych Warszawy 
z okresu panowania Wettinów; „Rzeczy codzienne z wykopalisk 
zamkowych i staromiejskich” (1990), udostępniającą znaleziska 
pochodzące z badań archeologicznych muzeum; „Urbanistyka 
zagłady, urbanistyka nadziei. Warszawa 1939–1945” (1995), 
przypominającą plany urbanistów niemieckich zmierzające do 
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likwidacji stolicy Polski i konspiracyjne prace urbanistów pol-
skich przygotowujących powojenną odbudowę miasta; wresz-
cie „Polonica i varsaviana w zbiorach petersburskich” (1997) 
oraz dwie inne stanowiące jej swoistą kontynuację – „Sankt 
Petersburg i Warszawa na przełomie XIX i XX w.” (1999–2000) 
i „Heroldia Królestwa Polskiego” (2002), eksponujące wcześ-
niej nieznane historykom polskim źródła archiwalne. Zasługą  
prof. J. Durko było też otwarcie pierwszej po wojnie wysta-
wy poświęconej Powstaniu Warszawskiemu. Zatytułowana 
„Powstanie Warszawskie w fotografiach i pamiątkach” (1969), 
bazująca na cennych materiałach udostępnionych przez miesz-
kańców stolicy, kładła podwaliny pod odrębną kolekcję muze-
alną dokumentującą zmagania Warszawy z okupantem nie-
mieckim. Nie miejsce tu na omówienie ponad 500 wystaw 
czasowych, które zostały zorganizowane w latach 1951–2003, 
ale zauważyć warto, iż niemała ich część powstawała w ramach 
współpracy Muzeum Historycznego m.st. Warszawy z muze-
ami w innych krajach. Było to możliwe dzięki osobistym kon-
taktom dyrektora nawiązanym w trakcie jego działalności 
w ICOM. Przeradzały się one w trwającą nierzadko kilkana-
ście lat współpracę oraz wymianę ekspozycji i stażystów. Do 
największych wystaw otwartych z inicjatywy dyr. Durko poza 
granicami kraju należały: „Warszawa i Włosi w Warszawie” 
w Rzymie (1967), „Warszawa 1764–1830. Od Bellotta do 
Chopina” w Wenecji (1986) oraz „Warszawa – historyczny 
obraz miasta” w Ferrarze (1987).

Szczególnemu zaangażowaniu dyrektora, jego pasji kolek-
cjonerskiej, zawdzięczało Muzeum m.st. Warszawy planowe 
i systematyczne powiększanie zbiorów. W 1951 r. do księgi 
inwentarzowej wpisanych było zaledwie 169 obiektów, a gdy 
prof. Durko odchodził na emeryturę stan zbiorów własnych do-
chodził prawie do 300 000 muzealiów. Aż jedną trzecią z tego 
stanowiły przekazy prywatne, dar ponad 2000 osób. Obok 
pojedynczych przedmiotów do zbiorów muzeum trafiały nie-
jednokrotnie całe kolekcje pozyskiwane dzięki wytrwałości i 
dyrektorskiej umiejętności postępowania z ludźmi. Do najwięk-
szych należał wysokiej klasy zbiór dr. Ludwika Gocla dotyczący 
Powstania Listopadowego i Wielkiej Emigracji. W ślad za nim 
udało się pozyskać i inne hojne legaty, m.in.: lekarza Remigiusza 
Stankiewicza, Janiny Kronenbergowej, wdowy po ostatnim 
z rodu Leopoldzie, dziennikarza i publicysty Krzysztofa Klingera, 
a na koniec cenny zbiór dzieł sztuki, rzemiosła artystycznego 
i pamiątek osobistych Barbary i Jana Schielów, potomków ro-
dziny zarządzającej niegdyś największym browarem warszaw-
skim Schiele i Haberbusch. O rozwoju muzeum świadczyła 
również stale rosnąca liczba oddziałów. Przez pewien czas były 
nimi: Muzeum Teatralne, Muzeum Azji i Pacyfiku oraz Muzeum 
Powstania Warszawskiego, którego zaczątek stanowił – o czym 
dziś się nie pamięta – oddział o tej samej nazwie powołany 
do życia przez prof. Durko w 1983 roku. Oddziałami pozostają 
do dnia dzisiejszego zorganizowane lub przyłączone w czasach 
jego urzędowania: Muzeum Woli, Muzeum Walki i Męczeństwa 
w Palmirach, Muzeum Drukarstwa Warszawskiego, Muzeum 
Farmacji im. A. Leśniewskiej oraz Ośrodek Dokumentacji 
i Badań – Korczakianum.

Za swoiste zwieńczenie wysiłków poniesionych przez 
Janusza Durko w zakresie gromadzenia zbiorów uznać moż-
na, wydany pod jego redakcją, obszerny Album Warszawski. 
Obraz miasta w zbiorach Muzeum Historycznego m.st. 
Warszawy (2000), dający przegląd najcenniejszych obiektów, 
jakie znalazły się w posiadaniu muzeum.

Kierując warszawskim Muzeum Historycznym prof. Durko 
dużą wagę przywiązywał do działań edukacyjnych, wyzna-
czając poczesne w nich miejsce krzewieniu, zwłaszcza wśród 
dzieci i młodzieży, wiedzy o Warszawie. Brak przez wiele lat 
dostępnych na rynku wydawniczym opracowań dziejów mia-
sta narzucał nowe wówczas formy pracy oświatowej. Należały 
do nich zajęcia lekcyjne w salach wystawowych, których pro-
gram i zakres stale był aktualizowany. Popularyzowaniu histo-
rii stolicy służyły też częste konkursy i turnieje z nagrodami. 
Osobom starszym oferowano niedzielne odczyty i wycieczki 
po mieście, do nich adresowane było również funkcjonujące 
w latach 1959–1975, cieszące się szczególną opieką dyrektora, 
dwuletnie Studium Wiedzy o Warszawie. Rozwinięciem tych 
działań w okresie późniejszym był regularny udział Muzeum 
Historycznego w Piknikach Naukowych Radia BIS, Festiwalach 
Nauki Polskiej, Nocach Muzealnych i Uniwersytecie Trzeciego 
Wieku. Istotną rolę w działalności oświatowej spełniało także 
kino muzealne. Wyświetlany w nim film o zniszczonej i odbu-
dowanej Warszawie oglądali nie tylko turyści. Od jego obej-
rzenia rozpoczynały zwiedzanie stolicy odwiedzające Polskę 
oficjalne delegacje rządowe. Godne przypomnienia jest i to, 
że przez kilkadziesiąt lat dyrektorowania prof. Janusza Durko 
Muzeum Historyczne m.st. Warszawy było także żywą pla-
cówką kultury, jednym z pierwszych muzeów zapraszają-
cych do siebie na koncerty muzyczne i widowiska teatralne. 
Poczynając od lat 60. XX w. były to koncerty muzyki dawnej 
organizowane przy współpracy z Warszawskim Towarzystwem 
Muzycznym, później występy artystów Warszawskiej Opery 
Kameralnej kierowanej przez zaprzyjaźnionego Stefana 
Sutkowskiego, a w ostatnich latach występy teatrzyków 
ogródkowych i widowiska dla dzieci prezentowane na dzie-
dzińcu muzealnym we współpracy ze Staromiejskim Domem 
Kultury. 

Wyrazem uznania dla dorobku zawodowego i szerokiej 
działalności społecznej Profesora były przyznawane mu często 
nagrody, medale i odznaczenia. Wyróżniono go kilkakrotnie 
odznakami za zasługi dla różnych miast i województw, był lau-
reatem nagrody I stopnia Ministra Kultury i Sztuki za Ochronę 
Dziedzictwa Kulturowego i dwukrotnie laureatem nagrody 
m.st. Warszawy (1962 i 1967), przyznano mu także zaszczyt-
ny tytuł Homo Varsoviensis (1987). Za pomoc udzielaną w cza-
sie okupacji niemieckiej osobom pochodzenia żydowskiego 
został uhonorowany, wraz ze swoją rodziną, w 1989 r. przez 
Instytut Yad Vashem w Jerozolimie odznaką „Sprawiedliwy 
wśród Narodów Świata”, a w 2001 r. z okazji 50-lecia pracy na 
stanowisku dyrektora Muzeum Historycznego – odznaczony 
Krzyżem Wielkim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski.

Po przejściu w 2003 na emeryturę prof. Durko nadal utrzy-
mywał kontakty z muzeum, żywo interesując się jego spra-
wami jako członek Rady Muzealnej (2004–2008). Pisał także 
wspomnienia, które opatrzone tytułem Muzeum Warszawy 
i jego współtwórcy w mojej pamięci 1951–2003 wydano dru-
kiem w 2008 roku. Była to już ostatnia publikacja w jego liczą-
cym ok. 140 pozycji dorobku pisarskim. 

Uznanie i szacunek jaki zaskarbił sobie w ciągu długich lat 
urzędowania sprawiły, że nadal o nim pamiętano. W ostat-
nim okresie życia honorowym członkostwem obdarowa-
ło go Towarzystwo Opieki nad Zabytkami i Stowarzyszenie 
Muzealników Polskich, otrzymał złoty medal „Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis” oraz medal Stanisława Augusta wrę-
czony mu za wybitne zasługi dla rodzinnego miasta przez 
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Towarzystwo Przyjaciół Warszawy. Kiedy w 2015 r. przypadły 
jego setne urodziny, zasłużonego dyrektora specjalną uroczy-
stością uczciło również Muzeum Historyczne m.st. Warszawy. 
Zgromadziła ona liczne grono osób; prócz dyrekcji i pracow-
ników muzeum obecni byli przedstawiciele władz miejskich, 
dawni współpracownicy i przyjaciele Jubilata oraz ludzie ze 
świata kultury i nauki. Był to już jednak ostatni raz, kiedy-
Profesor przekroczył progi instytucji, w której – jak powie-
dział podczas spotkania – odnalazł i zrealizował swoją życiową 
szansę. Kilkanaście miesięcy później zmarł i został pochowany 
na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach.

Stanisław Lorentz charakteryzując przed laty oso-
bę Janusza Durko napisał: Należałoby sądzić, że twórca 
Muzeum Historycznego musi być człowiekiem o niezwykłej 
energii, wyładowującej się w toku działania, może nawet 
wybuchowy, po dyktatorsku realizujący swe postanowienia. 
Dziwię się, bo tych cech Janusz Durko nie posiada. Działa 
nie spontanicznie lecz zgodnie z głęboko przemyślanym pro-
gramem, jest grzeczny ale nieustępliwy, życzliwy dla ludzi 
ale bardzo wymagający; spokojny, pogodny, ale nieobojęt-
ny. I takim właśnie pamiętają Profesora Ci, którym przyszło 
z nim pracować.

Streszczenie: Prof. dr hab. Janusz Durko był histo-
rykiem, archiwistą, wybitnym muzealnikiem. Urodzony 
w Warszawie, tu ukończył studia historyczne na UW (1938), 
przeżył okupację niemiecką i całą wojnę. Po wyzwoleniu 
pracował początkowo w Biurze Odbudowy Stolicy, potem 
w Instytucie Pamięci Narodowej prowadzącym badania nad 
historią najnowszą. Stopień doktora uzyskał w 1948 r., habi-
litację w 1955 r, a w roku 1964 otrzymał profesurę.

W 1951 r. został powołany na stanowisko dyrekto-
ra Centralnego Muzeum Historycznego, przekształcone-
go 2 lata później w Muzeum Historyczne m.st. Warszawy. 
Otwarta przez niego w 1955 r. ekspozycja stała była pierwszą 
bardzo obszerną i kompletną próbą syntetycznego przedsta-
wienia przeszłości Warszawy – warszawskie muzeum, jako 
placówka na polu muzealnictwa historycznego w Polsce 
w tamtych czasach najważniejsza, wywarło wpływ na kształ-
towanie się wystawiennictwa historycznego także w innych 
krajach. Przyczyniło się to do umocnienia pozycji zawodo-
wej Janusza Durko – zapraszano go do wielu komitetów, rad 
(w tym muzealnych) i stowarzyszeń, był też członkiem wielu 
komitetów redakcyjnych, m.in. „Muzealnictwa”.

W latach 1951–2003, gdy prof. J. Durko stał na cze-
le Muzeum Historycznego m.st. Warszawy, było ono jed-
nym z głównych ośrodków badań nad historią Warszawy, 

miejscem wielu konferencji, sesji i wystaw czasowych, utrzy-
mywało liczne kontakty międzynarodowe, intensywnie bu-
dowało zbiory własne, przyciągało również bogatą ofertą 
edukacyjną. Stale rosła liczba jego oddziałów. 

W dorobku profesora liczącym ok. 140 różnego rodza-
ju publikacji, dziełem największym jest bez wątpienia, 
wydawana pod jego redakcją naukową, ośmiotomowa 
Bibliografia Warszawy (1958–2006), rejestrująca wszyst-
ko lub prawie wszystko co opublikowano na temat miasta 
w latach 1795–1970. 

Wyrazem uznania dla dokonań Profesora były liczne przy-
znane mu odznaczenia, m.in.: nagroda I stopnia Ministra 
Kultury i Sztuki za Ochronę Dziedzictwa Kulturowego, dwu-
krotnie nagroda m.st. Warszawy, tytuł Homo Varsoviensis, 
Krzyż Wielki z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski i złoty me-
dal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”.

Po przejściu w 2003 r. na emeryturę profesor utrzymy-
wał nadal bliskie kontakty z muzeum, pełniąc funkcję człon-
ka jego Rady Muzealnej (2004–2008). Po raz ostatni progi 
instytucji, której dyrektorem był przez 52 lata, przekroczył 
w 2015 r., by wziąć udział w uroczystości zorganizowanej dla 
uczczenia 100. rocznicy jego urodzin. Kilkanaście miesięcy 
później zmarł i został pochowany na Cmentarzu Wojskowym 
na Powązkach.

Słowa kluczowe: profesor Janusz Durko (1915–2017), historyk, muzeolog, Muzeum Historyczne m.st. Warszawy, 
dyrektor, redaktor, autor publikacji. 

Andrzej Sołtan
Absolwent Instytutu Historycznego UW; (1995–2012) wicedyrektor Muzeum Historycznego m.st. Warszawy; autor wie-
lu wystaw i publikacji o tematyce warszawskiej, współredaktor „Rocznika Warszawskiego”, redaktor serii „Biblioteka 
Warszawska”; współzałożyciel SMP i jego prezes (2005–2011); członek rad muzealnych, aktualnie Muzeum Romantyzmu 
w Opinogórze oraz Muzeum Azji i Pacyfiku w Warszawie, członek Komisji Kwalifikacyjnej Państwowego Rejestru Muzeów 
przy MKiDN, przewodniczący Zespołu Nazewnictwa Miejskiego przy Biurze Kultury m.st. Warszawy.

Word count: 3 652; Tables: -; Figures: 1; References: -
Received: 04.2018; Reviewed: -; Accepted: 04.2018; Published: 05.2018
DOI: 10.5604/01.3001.0012.0593
Copyright©: 2018 National Institute for Museums and Public Collections. Published by Index Copernicus Sp. z  o.o.  
All rights reserved. 
Competing interests: Authors have declared that no competing interest exits.
Cite this article as: Sołtan A.; PROFESOR JANUSZ DURKO (1915–2017). Muz., 2018(59): 63-67
Table of contents 2018: https://muzealnictworocznik.com/issue/10809



247www.muzealnictworocznik.com MUZEALNICTWO 59

in memoriam

Muz., 2018(59): 215-218
Rocznik, eISSN 2391-4815

data przyjęcia – 07.2018
data akceptacji – 08.2018
DOI:10.5604/01.3001.0012.6141

POETA SZTUKI  
– JANUSZ WAŁEK
THE POET OF ART – JANUSZ WAŁEK

Zofia Gołubiew
Kraków 

Abstract: On the 8th of July 2018 died Janusz Wałek, art 
historian, museologist, pedagogue, born in 1941 in Bobowa. 
He graduated from the Jagiellonian University, the history of 
art faculty. In 1968, he started working in the Czartoryskis’ 
Museum – Branch of the National Museum in Krakow, where 
some time after he became a head of the European Painting 
Department for many years. He was a lecturer at the Fine 
Arts Academy, the National Academy of Theatre Arts and 
the Jagiellonian University in Krakow. He wrote two books 
and numerous articles about art. He was also a poet, the 
winner of the Main Prize in the 1997 edition of the General 
Polish Poetry Competition. 

He was a student of Marek Rostworowski, they worked 
together on a number of publicly acclaimed exhibitions: 
“Romanticism and Romanticity in Polish Art of the 19th and 
20th centuries”, “The Poles’ Own Portrait”, “Jews – Polish”. 
Many exhibitions and artistic shows were prepared by him 

alone, inter alia “The Vast Theatre of Stanisław Wyspiański”, 
presentations of artworks by great artists: Goya, Rafael, 
Titian, El Greco. He also created a few scenarios of per-
manent exhibitions from the Czartoryskis’ Collection – in 
Krakow and in Niepołomice – being a great expert on this 
collection. “Europeum” – European Culture Centre was or-
ganised according to the programme written by him. He 
specialised mostly, although not exclusively, in art and cul-
ture of the Renaissance. 

Janusz Wałek is presented herein as a museologist who 
was fully devoted to art, characterised by: creativity, broad 
perception of art and culture, unconventional approach to 
museum undertakings, unusual sensitivity and imagination. 
What the author of the article found worth emphasising 
is that J. Wałek talked and wrote about art not only as 
a scholar, but first of all as a poet, with beauty and zest of 
the language he used.

Keywords: Janusz Wałek, museology, history of art, Czartoryskis’ Collection, National Museum in Krakow, European 
Painting Department, Lady with an Ermine by Leonardo da Vinci, creativity, imagination, poetry.

Opisując w 1997 r. obraz Lorenza Lotta Adoracja Dzieciątka 
Janusz Wałek napisał, że precyzja jego wykonania, krystalicz-
na wręcz czystość linii, oddala nas od realnego życia w kie-
runku jakiegoś wiecznego, doskonałego trwania, które naj-
pełniej może wyrazić tylko dzieło sztuki. Te słowa dobrze 
oddają stosunek ich autora do sztuki właśnie, którą postrze-
gał jako coś najważniejszego na świecie, z którą obcował 
przez całe życie, którą czuł i rozumiał głęboko. Potrafił też 
o niej mówić i pisać pięknie. I te jego zapisane lub zapamię-
tane słowa zostaną na zawsze „w jakimś wiecznym trwaniu”. 
On sam odszedł 8 lipca 2018 roku.

Urodził się 4 listopada 1941 r. w Bobowej, w powiecie gor-
lickim. Ukończył Liceum Ogólnokształcące im. Bartłomieja 

Nowodworskiego w Krakowie, czyli słynny „Nowodworek”, 
a następnie historię sztuki na Uniwersytecie Jagiellońskim 
(UJ). Od 1968  r. pracował w Muzeum Narodowym 
w Krakowie (MNK), w Oddziale – Muzeum Czartoryskich, 
gdzie z czasem został kierownikiem Działu Malarstwa 
Europejskiego. Równolegle wykładał historię sztuki w kra-
kowskich uczelniach: w Akademii Sztuk Pięknych im. Jana 
Matejki oraz w Państwowej Wyższej Szkole Teatralnej 
(obecnie Akademia Sztuk Teatralnych im. Stanisława 
Wyspiańskiego), a następnie muzealnictwo na UJ. Jest au-
torem bardzo licznych tekstów, artykułów o sztuce, a także 
książek: Dzieje Polski w malarstwie i poezji (1987 i 1991) 
oraz Portrety kobiece Leonarda da Vinci (1994). Pisał też 
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kolejną publikację o Damie z gronostajem, lecz już jej nie 
ukończył. Był znawcą sztuki renesansu, zwłaszcza włoskiego, 
ale orientował się również dobrze w arkanach sztuki nowo-
czesnej, nawet przez pewien czas był kierownikiem Działu 
Nowoczesnego Polskiego Malarstwa i Rzeźby w MNK.

Kojarzony jest przede wszystkim jako „strażnik Damy”, 
gdyż do początku lat dwutysięcznych opiekował się obra-
zem Leonarda podczas jego zagranicznych podróży. 
Jednakże, w mojej opinii, przypisywanie mu wyłącznie ta-
kiego miana znacznie zubaża jego osobowość i zasługi dla 
sztuki i muzealnictwa (pomijając fakt, że już nie uczestni-
czył w kilku ostatnich podróżach obrazu). Był uczniem Marka 
Rostworowskiego i zapewne temu m.in. zawdzięczał bardzo 
nietypowe podchodzenie do muzealnych zadań – notabene, 
nie raz przysparzających jemu i kierownictwu instytucji za-
skoczeń, a nawet kłopotów. Ale przede wszystkim był czło-
wiekiem ogromnie wrażliwym na piękno sztuki i traktował 
ją jak wizjoner – z wielką kreatywnością, pomysłowością, 
wręcz z artystyczną fantazją. 

W swoim życiorysie ma zdobycie w 1997 r. Głównej 
Nagrody w Ogólnopolskim Konkursie Poetyckim im. 
Jacka Bierezina, organizowanym przez Oddział Łódzki 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich, za tom poezji Kwartety 
kopenhaskie (wydany w 1998). Był więc poetą. Ale także – 
ośmielę się napisać – poetą sztuki, kultury, albowiem poezją 
nacechowane są jego teksty o sztuce, poetyckość była też 

wyczuwalna w przygotowywanych przez niego licznych 
wystawach.

Początkowo pracował z Markiem Rostworowskim 
przy tworzeniu niezapomnianej wystawy „Romantyzm 
i Romantyczność w sztuce polskiej XIX i XX wieku”, pokazy-
wanej w 1975 r. w Krakowie, Warszawie i Katowicach. Był też 
współtwórcą słynnej ekspozycji „Polaków portret własny” 
(1979) i wystawy „Żydzi – Polscy” (1987). Po odejściu Marka 
Rostworowskiego z muzeum już sam, głównie we współpra-
cy z muzealną koleżanką kustosz Dorotą Dec, przygotowywał 
kolejne interesujące wystawy. W roku 1992, kiedy Dama 
z gronostajem została wypożyczona do USA, sprowadził – 
dzięki negocjacjom przeprowadzonym przez MNK – w ra-
mach wymiany z Gallery of Art w Waszyngtonie wyjątko-
wy obraz El Greca Laokoon i przygotował jego ekspozycję 
wraz z całym towarzyszącym programem. Rok 1998 przy-
niósł z kolei pokaz dwóch wybitnych dzieł włoskiego rene-
sansu – Wenus z Urbino Tycjana i La Velata Rafaela – celnie 
zatytułowany przez Wałka: „Rafael, Tycjan – Książęta mala-
rzy”. Podczas uroczystych obchodów dwusetlecia Muzeum 
Książąt Czartoryskich w 2001 r. przygotował, wraz z Dorotą 
Dec, wystawę „Ludzie. Czasy. Ich dzieła. Teatr obrazów 
Księżnej Izabeli Czartoryskiej”.

Kiedy Muzeum Narodowe w Krakowie obchodziło 100. 
rocznicę śmierci Stanisława Wyspiańskiego zwróciliśmy 
się do Janusza Wałka aby zaproponował wystawę, która 

1. i 2. Janusz Wałek i Zofia Gołubiew (dyrektor MNK) podczas uroczystości jubileuszowej 200-lecia Muzeum Książąt Czartoryskich, Arsenał Muzeum Książąt 
Czartoryskich, 4 czerwca 2001 r. (Fot. Archiwum MNK, sygn. F/373/2001)

1. and 2. Janusz Wałek and Zofia Gołubiew (director of the National Museum in Krakow) during the jubilee celebration marking the 200th anniversary of the 
Princes Czartoryski Museum, Arsenal of the Princes Czartoryski Museum, 4 June 2001 (Photo from the Archive of NMK, ref. F/373/2001)
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stałaby się dla nas swego rodzaju przymiarką do utworze-
nia Oddziału MNK poświęconego autorowi Wesela. Wałek 
przygotował wówczas scenariusz zupełnie nietypowej wysta-
wy, która była swoistym spektaklem – pomyślana z wielkim 
rozmachem, z „nie-muzealną” fantazją, przy jednoczesnej 
dogłębnej znajomości tematu. Ekspozycję zbudowano po-
sługując się wieloma rozmaitymi środkami, jak scenografia, 
multimedia, efekty filmowe, głosowe, świetlne itp. Tylko tak 
można było przedstawić tę wybitną i różnorodną twórczość 
artysty, który był jednym z ulubionych twórców Janusza 
Wałka, głęboko przez niego rozumianym i dobrze pozna-
nym. Pamiętna wystawa „Stanisława Wyspiańskiego teatr 
ogromny” pokazana w Gmachu Głównym MNK w 2007 r., 
stała się wielkim wydarzeniem artystycznym. Chcieliśmy wy-
korzystać to wybitne dzieło Wałka jako sposób na wypromo-
wanie Wyspiańskiego za granicą. Janusz nawet przygotował 
materiały, lecz problemy finansowe nie pozwoliły na zreali-
zowanie tego zamiaru – wielka szkoda. 

W 2009  r. Dama  Leonarda była wypożyczana do 
Budapesztu. Ponieważ należna opłata wpłynąć miała na kon-
to Fundacji Książąt Czartoryskich, a nie do MNK, więc po-
prosiłam dyrektora Muzeum Sztuk Pięknych w Budapeszcie 
(Szepmuveszeti Muzeum), Laszlo Baana, o wypożyczenie 
nam w zamian jakiegoś również bardzo cennego obrazu. 
Otrzymaliśmy wówczas nader interesujące dzieło Francisca 
Goi Epizod z hiszpańskiej wojny o niepodległość, swego ro-
dzaju studium do słynnego Rozstrzelania powstańców ma-
dryckich 3 maja 1808 roku. Sam obraz, mimo jego nieza-
przeczalnej wartości artystycznej, nie stałby się zapewne 
tak wielką atrakcją dla publiczności, jaką stała się wystawa 
„Goya. Gdy rozum śpi”, którą współtworzył Janusz Wałek. 
Dodawszy do budapeszteńskiego płótna ryciny z cyklu 
Okropności wojny spowodował, iż całość tego pokazu zo-
stała zaaranżowana jako rodzaj ponurego theatrum.

Wystaw i towarzyszących im wydawnictw autorstwa lub 
współautorstwa Janusza Wałka było oczywiście dużo wię-
cej. Przede wszystkim był współtwórcą stałej galerii ma-
larstwa i rzeźby europejskiej w Muzeum Czartoryskich, 
zlikwidowanej po dziesiątkach lat dopiero w 2010 r. przez 
Fundację Czartoryskich, z powodu rozpoczęcia przez 
nią remontu pałacu. Od tego czasu obiekty z Kolekcji 
Czartoryskich rozproszone były przez parę lat w różnych 
polskich muzeach, a my zaczęliśmy lansować europejskie 
zbiory zebrane wyłącznie przez Muzeum Narodowe. Nie 
zawierają one wprawdzie słynnej Damy, ale wiele bar-
dzo cennych i pięknych dzieł, jak choćby Kazanie św. Jana 
Chrzciciela pędzla Pietera Brueghela Mł., czy wspomniany 
na początku obraz Lotta (to o nim Janusz Wałek pięknie na-
pisał w zaprojektowanej przez siebie małej książeczce pod 
wymownym tytułem Obraz jak klejnot, 1997). Najpierw 
więc, w zaprzyjaźnionym z MNK Zamku Królewskim 
w Niepołomicach, urządziliśmy w 2010 r. wystawę za-
tytułowaną „Europejskie skarby Muzeum Narodowego 
w Krakowie z Muzeum Książąt Czartoryskich”, której scena-
riusz – oczywiście – sporządził Janusz Wałek. Następnie wy-
remontowaliśmy zabytkowy Spichlerz przy pl. Sikorskiego, 

z zamiarem wyeksponowania tam naszej europejskiej ko-
lekcji. Program tego nowego muzealnego oddziału, otwar-
tego uroczyście w 2013 r., opracował Janusz Wałek i nadał 
mu nazwę Ośrodek Kultury Europejskiej „Europeum”.

Miało to być w zamierzeniach „żywe” centrum sztuki. 
W programie „Europeum” uwidoczniło się bardzo szerokie 
postrzeganie spraw kultury przez Wałka – zaplanował on 
wzbogacanie odbioru wystawionych tam dzieł malarstwa, 
rzeźby, grafiki poprzez organizowanie wydarzeń konteks-
towych: z dziedziny literatury, poezji, muzyki, dramatu, 
a nawet filozofii. 

Dogłębna znajomość Kolekcji Czartoryskich spowodo-
wała, iż to Januszowi Wałkowi zlecone zostało w 2012 r. 
przygotowanie specjalnego pokazu Damy z gronosta-
jem, po powrocie obrazu z ostatnich zagranicznych woja-
ży. Zaproponował wówczas kilka alternatywnych miejsc 
– Galeria w Sukiennicach, Pałac Biskupa Erazma Ciołka, 
Kamienica Szołayskich – oraz kilka scenariuszy. Każdy zna-
komicie dopasowany do charakteru danego muzealnego 
oddziału i świetnie eksponujący obraz Leonarda oraz inne 
dzieła z kolekcji. Żaden z tych pomysłów nie został zrealizo-
wany, gdyż inne zapadły wówczas decyzje fundatora i mini-
stra – Dama wyeksponowana została na parę lat w Zamku 
Królewskim na Wawelu.

Ukoronowaniem działań Janusza Wałka wokół Kolekcji 
Czartoryskich miało być stworzenie – po zakończeniu 
remontu pałacu – nowej stałej wystawy. Przygotował 
więc, wraz z zespołem, nowy scenariusz świadczący 
nie tylko o znajomości zbioru, ale też o wrażliwym 
wyczuciu specyficznej atmosfery tego wyjątkowego, 
dziewiętnastowiecznego muzeum. Scenariusz ten, 
początkowo zaakceptowany przez specjalną komisję i przez 
fundatora, został następnie poniechany. Po paru latach, 
w 2017 r. Janusz Wałek stworzył swoje ostatnie dzieło 
wystawiennicze dotyczące Kolekcji Czartoryskich, czyli 
wystawę „Najcenniejsze”, otwartą w Arsenale Muzeum 
Czartoryskich, czynną do końca lutego 2018 roku.

Oprócz etykietki „strażnika Damy” przypisuje się też 
Januszowi Wałkowi dużą erudycję. Nie jestem w stanie oce-
nić jak wielkim był erudytą, ale przez wiele lat obserwo-
wałam, że w świecie klasycznej, bardzo szeroko traktowa-
nej kultury europejskiej poruszał się z ogromną swobodą, 
świadczącą o dobrej znajomości przedmiotu. Bywają zapew-
ne lepsi znawcy historii czy sztuki, parający się nimi nauko-
wo, zdobywający kolejne naukowe stopnie, ale niewielu po-
trafi tak kreatywnie i wizyjnie do tych dziedzin podchodzić 
i nam je przedstawiać. Janusz Wałek nie tylko mówił o sztuce 
z wielkim wyczuciem i ze swadą, stąd nazywano go nawet 
„złotoustym”, nie tylko też pisał o niej – jak się rzekło – jak 
poeta, ale też umiał z wystaw czynić nad wyraz atrakcyjne, 
artystyczne widowiska. Do historii sztuki, do muzealnictwa, 
wnosił wielką wrażliwość i wyobraźnię oraz cenne, a rzadkie, 
niekonwencjonalne podejście.

Kochał sztukę we wszystkich jej przejawach. I żył dla niej.

Streszczenie: 8 lipca 2018 r. zmarł Janusz Wałek, hi-
storyk sztuki, muzealnik, pedagog, urodzony w 1941 r. 

w Bobowej. Ukończył historię sztuki na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. Od 1968 r. pracował w Muzeum Czartoryskich 
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– Oddziale Muzeum Narodowego w Krakowie, gdzie z cza-
sem został wieloletnim kierownikiem Działu Malarstwa 
Europejskiego. Był wykładowcą w ASP, w PWST i na UJ 
w Krakowie. Jest autorem licznych tekstów o sztuce oraz 
dwóch książek. Był też poetą, zdobywcą w 1997 r. Głównej 
Nagrody w Ogólnopolskim Konkursie Poetyckim.

Był uczniem Marka Rostworowskiego, współpracował z nim 
przy słynnych wystawach: „Romantyzm i Romantyczność 
w sztuce polskiej XIX i XX wieku”, „Polaków portret własny”, 
„Żydzi – Polscy”. Sam był autorem wielu ekspozycji i pokazów 
artystycznych, m.in. „Stanisława Wyspiańskiego teatr ogrom-
ny”, pokazów dzieł wielkich artystów: Goi, Rafaela i Tycjana 

oraz El Greca. Był też twórcą kilku scenariuszy wystaw stałych 
ze zbiorów Czartoryskich – w Krakowie i w Niepołomicach – 
jako wielki znawca tej kolekcji. Opracował scenariusz i pro-
gram Ośrodka Kultury Europejskiej „Europeum”. Był znawcą 
przede wszystkim, choć nie tylko, sztuki i kultury renesansu.

Autorka przedstawia Janusza Wałka jako muzealnika bez 
reszty oddanego sztuce, uwypuklając cechy go charakteryzu-
jące: kreatywność, szerokość postrzegania spraw sztuki i kul-
tury, nietypowe i niekonwencjonalne podchodzenie do mu-
zealnych zadań, wielką wrażliwość i wyobraźnię. Podkreśla 
też, że J. Wałek mówił i pisał o sztuce nie tylko ze znaw-
stwem ale i ze swadą, a przede wszystkim pięknie, jak poeta.

Słowa kluczowe: Janusz Wałek, muzealnictwo, historia sztuki, Kolekcja Czartoryskich, Muzeum Narodowe w Krakowie, 
Dział Malarstwa Europejskiego, Dama z gronostajem Leonarda da Vinci, kreatywność, wyobraźnia, poezja.
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(1940–2018) 
MARIUSZ HERMANSDORFER (1940–2018) 

Mirosław Ratajczak
Wrocław

Abstract: Mariusz Hermansdorfer (1940–2018) passed away 
in Wrocław on the 18th of August this year. He was a director 
of the National Museum in Wrocław in the years 1983–2013, 
custodian of the contemporary art department of this museum 
from 1972, critic, curator of exhibitions, one of the most 
significant figures in Polish Culture of the past half-century. 

Born in Lviv, he studied art history at the University of 
Wrocław. While still at university, he started working for the 
Silesian Museum (since 1970 named the National Museum). 
In 1967, he moved to the branch of the Municipal Museum 
of Wrocław – the Museum of Current Art, which at the 
time was getting ready for its opening. There he worked 
together with Jerzy Ludwiński, one of their achievements 
being the memorable Fine Arts Symposium Wrocław ’70, 
and was engaged in the activity of the Mona Lisa Gallery 
run by Ludwiński. He returned to the National Museum 
in 1972, and became a custodian of the contemporary art 
department up to his retirement in 2013. There he created, 

starting practically from scratch, one of the best collections of 
Polish contemporary art in the country, abundant in works of 
such artists as Magdalena Abakanowicz, Tadeusz Brzozowski, 
Edward Dwurnik, Józef Gielniak, Władysław Hasior, Józef Hałas, 
Maria Jarema, Jerzy Kalina, Tadeusz Kantor, Jan Lebenstein, 
Natalia LL, Jerzy Nowosielski, Jerzy Rosołowicz, Jonasz Stern, 
Jan Tarasin and many others. The predominant artists of this 
collection were those of metaphor and expression.  

From the mid-1970s he was a curator of Polish 
presentations at international art festivals – in Cagnes-
sur-Mer, São Paulo and New Delhi. He used to organise 
exhibitions from museum collections in Germany, Great 
Britain, the United States and the Netherlands.  

As an art critic he was writing mainly for the monthly 
“Odra”; in 1990 he became a member of its Editorial Board. 
The writings of Mariusz Hermansdorfer can also be found 
in catalogues and scholarly publications of the National 
Museum in Wrocław.

Keywords: Mariusz Hermansdorfer (1940–2018), Silesian Museum in Wrocław, National Museum in Wrocław, monthly 
“Odra”, director, art critic, curator of exhibitions, modern art.

25 listopada 2013 r. Muzeum Narodowe we Wrocławiu 
(MNWr) obchodziło jubileusz 65-lecia. Tego samego dnia 
uroczyście otwarto dwie wystawy: „Malarstwo polskie od 
baroku do modernizmu” oraz „Kolekcja Hermansdorferów”. 
Pierwsza, przygotowana przez Ewę Houszkę i Piotra 
Łukaszewicza, była wystawą stałą, powracającą do muze-
alnych sal po ich kilkumiesięcznym remoncie. Oczywiście 
w sensie ideowym różniła się ona od poprzedniej wersji, 
a ponadto została zaopatrzona w świeżutko wydany katalog 

naukowy. To była ostatnia z odnawianych sukcesywnie 
przez ostatnie lata galerii stałych wrocławskiej placówki, 
a wspomniany katalog kończył w pewnym sensie naukowe 
opracowywanie całości zasobów wrocławskiego Muzeum 
Narodowego, które bodaj jako jedyne w kraju dokonało tego 
w sposób systematyczny i konsekwentny.

Powracam do wydarzeń z roku 2013 ponieważ był to także 
moment pożegnania – i swoistego podsumowania działal-
ności – przechodzącego wówczas na emeryturę dyrektora 
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MNWr Mariusza Hermansdorfera po 30 latach pełnienia tej 
zaszczytnej funkcji i blisko 50, które upłynęły od chwili, gdy 
jeszcze jako student został w tymże muzeum zatrudniony.

Druga ze wspomnianych na wstępie wystaw symbolicz-
nie i niebanalnie do tego półwiecza nawiązywała. „Kolekcja 
Hermansdorferów” była bowiem prezentacją prywatnego 
zbioru, na który złożyły się dary od zaprzyjaźnionych twór-
ców dla współpracującego z nimi od dziesięcioleci kusto-
sza muzealnego działu sztuki współczesnej. Zbiór ten sta-
nowił swoiste kameralne odzwierciedlenie dużej, właściwej 
kolekcji muzeum, którą w zasadzie od podstaw zbudował 
Mariusz Hermansdorfer nadając jej mocny autorski cha-
rakter. W wielkodusznym geście dyrektor Hermansdorfer 
przekazał blisko połowę swojej prywatnej kolekcji Muzeum 
Narodowemu na własność, a jej pozostałą część oddał w de-
pozyt, do którego prawa zachowuje rodzina ofiarodawcy.

Przejście na emeryturę i osiągnięcie niemal wszystkich 
założonych sobie celów zawodowych nie zakończyło ak-
tywności Mariusza Hermansdorfera na polu sztuki i muze-
alnictwa. Nadal żywo interesował się postępem prac przy 
modernizacji Pawilonu Czterech Kopuł autorstwa Hansa 
Poelziga, w którym ostatecznie w 2016 r. powstało – jako 
oddział MNWr – piękne Muzeum Sztuki Współczesnej; M. 
Hermansdorfer zainicjował ten projekt. Współpracował 
z wrocławską mia ART GALLERY, m.in. wspomagając zor-
ganizowanie przez tę galerię dużej wystawy Magdaleny 
Abakanowicz „Ślady istnienia” oraz prezentując w niej raz 
jeszcze, w nieco innym kształcie, swoją kolekcję. Wrócił do 
pisania. W cyklu artykułów, które publikował na łamach za-
przyjaźnionego miesięcznika „Odra” – był członkiem jego 
Rady Redakcyjnej – opisał swoją działalność jako krytyka, 
muzealnika, kuratora zagranicznych pokazów polskiej sztu-
ki współczesnej. Sporo uwagi poświęcił w nich także swoim 
przyjaciołom-artystom. Dzięki tym tekstom, dzisiaj gdy nie 
ma go już wśród nas, wiemy o nim więcej i rozumiemy go 

lepiej. Nigdy nie był człowiekiem wylewnym, a do bliskiej 
zażyłości z nim mogło się przyznać niewielu. Ale też czasy, 
w których przyszło mu realizować swoje ambicje i pogłę-
biać pasje nie były łatwe dla ludzi „z charakterem”, a takim 
człowiekiem był właśnie Mariusz Hermansdorfer. Zmarł 18 
sierpnia 2018 r. we Wrocławiu, został pochowany na wroc-
ławskim Cmentarzu Grabiszyńskim.

***
Mariusz Hermansdorfer urodził się 8 maja 1940 r. we 
Lwowie. Studiował historię sztuki we Wrocławiu. W roku 
1964, jeszcze jako student, podjął pracę w Muzeum Śląskim 
(obecnie Narodowe). Pracował krótko w muzealnej bibliote-
ce pod kierunkiem Józefa Gębczaka, następnie trafił do dzia-
łu malarstwa kierowanego przez Bożenę Steinborn. Jak sam 
wspominał, to u niej nauczył się solidnych prawideł pracy 
muzealnej. Ale wtedy kusiła go jeszcze krytyka artystyczna. 
Wypróbował swoje siły w tej dziedzinie biorąc udział w kon-
kursie na recenzję ogłoszonym przez miesięcznik „Odra”. 
Zajął w nim 2. miejsce, ex aequo z Pawłem Banasiem. 
Pierwszego miejsca nie przyznano, ale laureaci otrzymali jako 
nagrody dzieła wrocławskich artystów – Hermansdorferowi 
przypadł obraz Eugeniusza Gepperta Jeździec w czarnej kurt-
ce, który jak się później okazało, zapoczątkował wspomnianą 
już prywatną kolekcję Hermansdorferów. Konkurs umożliwił 
mu debiut publicystyczny na łamach „Odry” i w konsekwen-
cji regularną z tym pismem współpracę. 

Aspirac je  krytyczne i  rosnące zaangażowanie 
w problematykę sztuki współczesnej zaprowadziły Mariusza 
Hermansdorfera w roku 1967 do powstającego wtedy we 
Wrocławiu – z inspiracji Jerzego Ludwińskiego – Muzeum 
Sztuki Aktualnej, „umocowanego” przy Muzeum Miasta 
Wrocławia. Ta legendarna, choć nigdy niezaistniała w pełni, 
instytucja rzadko była kojarzona z osobą Hermansdorfera. 
Kierowała nią Alicja Bajdor, a jej program opracował 
J. Ludwiński prowadzący we Wrocławiu na przełomie lat 
60. i 70. – w oczekiwaniu na rozpoczęcie działalności wy-
marzonego muzeum – słynną Galerię pod Moną Lisą. 
Hermansdorfer współpracował z Ludwińskim w tejże galerii 
oraz przy organizacji Sympozjum  Plastycznego Wrocław’70. 
Kiedy stało się jasne, że plany Ludwińskiego się nie ziszczą 
a on sam wyjechał z Wrocławia, w miejsce korzystającej 
z gościnności miejscowego MPiKu Mony Lisy powstała au-
torska Galeria EM Mariusza Hermansdorfera, który tym-
czasem w 1972 r. wrócił do Muzeum Śląskiego i objął – po 
Pawle Banasiu  – dział sztuki współczesnej. W tym punkcie 
skrystalizowały się decyzje Mariusza Hermansdorfera co do 
dalszej drogi zawodowej.

W następnych kilkunastu latach zbudował, niemal od pod-
staw, muzealną kolekcję polskiej sztuki współczesnej, która 
nie ma sobie równych w kraju. Zapewne sprzyjała temu po-
zycja Hermansdorfera jako krytyka – wnikliwego, empatycz-
nego, neutralnego politycznie, a więc otwartego na postawy, 
tendencje i tradycje artystyczne. Nie był on w najmniejszym 
stopniu „urzędnikiem” kultury, miał wizję tego, co w obrazie 
polskiej sztuki najistotniejsze, najbogatsze pod względem in-
telektualnym oraz estetycznym. Umiał rozmawiać z artysta-
mi ich językiem i zdobywać ich zaufanie. A co najważniejsze 
– oferował im udział w prestiżowych wystawach, w ważnych 
miejscach i w odpowiednim czasie.
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W tamtych latach nie istniał w Polsce rynek sztuki, dzie-
ła nie były towarem; artyści sprzedawali mało osobom pry-
watnym, a zakupy „państwowe” nie  gwarantowały wcale, że 
kupione prace trafi ą we właściwe miejsca. Na pewno takim 
odpowiednim obszarem były magazyny renomowanych mu-
zeów, nawet wtedy, gdy dzieła przebywały w nich dłużej niż 
na wystawach. Toteż udało się Mariuszowi Hermansdorferowi 
nabyć do zbiorów muzealnych, za niewielkie relatywnie pie-
niądze, całkiem spore kolekcje reprezentatywnych dzieł 

wybitnych artystów, z których można było budować intere-
sujące ekspozycje, nawet retrospektywne. W ślad za tymi za-
kupami szły bardzo często dary od artystów, a po ich śmierci 
– od ich rodzin. Pozycja Hermansdorfera wzrosła znacząco, 
gdy stał się kuratorem polskich sekcji na międzynarodowych 
pokazach, takich jak w Cagnes-sur-Mer we Francji, potem 
w São Paulo czy w New Delhi, gdy fi rmował wystawy polskiej 
sztuki współczesnej w Niemczech, Wielkiej Brytanii, Stanach 
Zjednoczonych czy Holandii. 

Ogromnie ważne były kontakty nawiązywane przez 
Mariusza Hermansdorfera w trakcie wyjazdów zagranicznych 
z artystami polskimi przebywającymi na uchodźstwie. 
Dzięki nim już w końcu lat 70. tabu obejmujące twórczość 
emigrantów zostało co najmniej mocno podważone 
a wrocławskie muzeum wzbogaciły piękne kolekcje dzieł 
m.in. Jana Lebensteina i Marka Oberländera. 

Na czym, najkrócej mówiąc, polega znakomitość wrocław-
skiej kolekcji sztuki współczesnej? Mariusz Hermansdorfer 
nie „krzywił się”, jak się czasem uważa, na nurt sztuki geo-
metrycznej, abstrakcyjnej czy konceptualnej. W końcu jedna 
z jego najwcześniejszych i głośnych wystaw pt. „Przestrzeń, 
ruch, światło” była im poświęcona. Ale główny nurt polskiej 
sztuki odnajdywał on, jak sądzę, w twórczości tych artystów, 
którzy godzili emocjonalność z intelektualnym przepracowa-
niem doświadczeń polskiej historii, którzy szukali porozu-
mienia swoich estetycznych wyobrażeń z kulturą symbolicz-
ną a metaforą posługiwali się nie ot tak sobie, dla kaprysu, 
ale wyczuwając ducha polskiej kultury, w której literatura 
z dawien dawna dominowała nad sztukami wizualnymi. 
Mało kto, tak jak Hermansdorfer, potrafi ł wskazywać w twór-
czości naszych „nowoczesnych” artystów często kamufl owa-
ne ślady wojennej traumy, zmasakrowania humanizmu przez 
XX-wieczne totalitaryzmy. I taką sztukę przede wszystkim 
pragnął ocalić i przechować dla przyszłych pokoleń.

Nie miejsce tutaj na szczegółowe dociekania, analizy i tym 
bardziej ostateczne werdykty czy w swoich intuicjach miał 
stuprocentową rację. Dziełu Mariusza Hermansdorfera nie 
sposób z pewnością odmówić konsekwencji, bezinteresow-
ności, pasji. Jako takie będzie jeszcze długo do nas prze-
mawiać, dialogować z nami, pobudzać wyobraźnię. W du-
żym stopniu wyznaczać będzie również kulturalną rangę 
Wrocławia, którego historii stało się niezbywalną częścią.

Streszczenie: 18 sierpnia br. zmarł we Wrocławiu 
Mariusz Hermansdorfer (1940–2018), dyrektor wrocław-
skiego Muzeum Narodowego w latach 1983–2013, kustosz 
działu sztuki współczesnej tegoż muzeum od 1972 r., krytyk, 
kurator wystaw, jedna z najważniejszych postaci dla polskiej 
kultury w minionym półwieczu.

Urodził się we Lwowie, studiował historię sztuki na 
Uniwersytecie Wrocławskim. Będąc jeszcze na studiach roz-
począł pracę w Muzeum Śląskim (od 1970 r. – Narodowym). 
W 1967 r. przeszedł do organizującego się wówczas Muzeum 
Sztuki Aktualnej – oddziału Muzeum Miasta Wrocław. 
Współpracował tam z Jerzym Ludwińskim, także przy pamięt-
nym Sympozjum Plastycznym Wrocław’70 oraz z prowadzo-
ną przez Ludwińskiego Galerią pod Moną Lisą. W roku 1972 
powrócił do Muzeum Narodowego i został kustoszem działu 

sztuki współczesnej, kierując nim aż do przejścia na emery-
turę w 2013 roku. Stworzył tam niemal od podstaw jedną 
z najwybitniejszych kolekcji polskiej sztuki współczesnej w kra-
ju, dysponującą bogatymi zespołami prac takich artystów, jak 
m.in. Magdalena Abakanowicz, Tadeusz Brzozowski, Edward 
Dwurnik, Józef Gielniak, Władysław Hasior, Józef Hałas, Maria 
Jarema, Jerzy Kalina, Tadeusz Kantor, Jan Lebenstein, Natalia 
LL, Jerzy Nowosielski, Jerzy Rosołowicz, Jonasz Stern, Jan 
Tarasin i wielu innych. Silną dominantą tej kolekcji byli twór-
cy spod znaku metafory i ekspresji. 

Od połowy lat 70. był kuratorem działów polskich na 
międzynarodowych pokazach sztuki – w Cagnes-sur-Mer, 
São Paulo i New Delhi. Organizował wystawy prac z mu-
zealnej kolekcji w Niemczech, Wielkiej Brytanii, w Stanach 
Zjednoczonych i Holandii.

1. Młody kurator Mariusz Hermansdorfer czynnie uczestniczący w artystycz-
nej akcji „Spróbujmy konceptualizmu” według scenariusza Mieczysława 
Zdanowicza, Muzeum Narodowe we Wrocławiu 1975 (Fot. Muzeum Naro-
dowe we Wrocławiu)

1. A young curator Mariusz Hermansdorfer as an acti ve parti cipant of the 
“Let’s try conceptualism” art campaign according to the scenario of Mieczy-
sław Zdanowicz, Nati onal Museum in Wrocław 1975 (Photo by courtesy of 
the Nati onal Museum in Wrocław)
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Jako krytyk publikował głównie na łamach miesięcz-
nika „Odra”, był także od 1990 r. członkiem jego Rady 
Redakcyjnej. Teksty Mariusza Hermansdorfera znajdują się 

także w katalogach i wydawnictwach naukowych Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu.

Słowa kluczowe: Mariusz Hermansdorfer (1940–2018), Muzeum Śląskie we Wrocławiu, Muzeum Narodowe we 
Wrocławiu, miesięcznik „Odra”, dyrektor, krytyk sztuki, kurator wystaw, sztuka współczesna.
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3. Artykuły przedkładane do publikacji należy wgrać do elektronicznego systemu zgłaszania manuskryptów na stronie 
www.muzealnictworocznik.com, zakładka: „Złóż manuskrypt”. 

4. Prace można też przysłać drogą elektroniczną na adres muzealnictwo@nimoz.pl lub mkocus@nimoz.pl. Artykuły zapi-
sane na nośniku USB należy przysłać na adres pocztowy redakcji.

	 • �Teksty powinny być przygotowane w postaci dokumentu MS Word lub pliku RTF, o objętości nie większej niż 12 stron 
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redakcję) ponumerowane i opatrzone podpisami zamieszczonymi w oddzielnym pliku MS Word – autor artykułu 
zobowiązany jest mieć prawo do publikacji lub przedruku zamieszczanych ilustracji.

5. Data otrzymania kompletnych materiałów składających się na pracę jest uważana za datę wpłynięcia pracy do redakcji, 
o czym zawiadamiany jest autor. 

6. Redakcja zastrzega, iż umieszczenie artykułu na stronie www.muzealnictworocznik.com lub przysłanie go do wydawcy 
nie oznacza jego automatycznej publikacji w czasopiśmie „Muzealnictwo”. Ostateczna decyzja co do publikacji artykułów 
należy do redaktora naczelnego i kolegium redakcyjnego „Muzealnictwa”.

7. W przypadku odrzucenia artykułu przez redaktora naczelnego autor zostanie poinformowany o odmowie publikacji 
w terminie 30 dni od chwili złożenia artykułu, a przysłane materiały zostaną usunięte z bazy artykułów redakcji.

8. Poszczególne elementy pracy wgranej na stronę www.muzealnictworocznik.com powinny być umieszczone w następu-
jącej kolejności:

Praca oryginalna (w języku polskim):
	 • tytuł pracy w języku polskim (lub w języku polskim i angielskim),
	 • imię i nazwisko autora/autorów oraz ich afiliacja,
	 • �określenie charakteru pracy autorów artykułu (prace, które faktycznie były wykonywane w trakcie przygotowywania 

artykułu):

A – projekt badań,
B – wykonanie badań,
C – analiza statystyczna,
D – interpretacja danych,
E – przygotowanie manuskryptu,
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	 • ewentualnie nazwa instytucji, w ramach działania której praca została napisana,
	 • �adres autora odpowiedzialnego za korespondencję, czyli kontakt z redakcją (adres pocztowy, adres poczty 

elektronicznej),
	 • �streszczenie pracy w języku polskim (lub w języku polskim i angielskim, maksimum 1800 znaków ze spacjami) 

z podziałem na części: wstęp, materiały i metody, wyniki, dyskusja,
	 • słowa kluczowe w języku polskim (lub w języku polskim i angielskim, minimum 5 słów kluczowych),
	 • spis skrótów i inne informacje (jeżeli jest to uzasadnione),
	 • treść pracy podzielona na części: wstęp, materiały i metody, wyniki, dyskusja, podziękowania, 
	 • przypisy,
	 • spis piśmiennictwa (do 100 pozycji),
	 • nota biograficzna autora/autorów (maksimum 500 znaków ze spacjami),
	 • w tekście należy zaznaczyć miejsca umieszczenia tabel, wykresów i ilustracji,
	 • �ilustracje należy dołączyć w osobnych plikach JPG (rozdzielczość minimum 300 dpi, w liczbie do 10, do wyboru przez 

redakcję), ponumerowane i opatrzone podpisami zamieszczonymi w oddzielnym pliku MS Word – autor artykułu 
zobowiązany jest mieć prawo do publikacji zamieszczanych ilustracji,

	 • tabele ponumerowane liczbami arabskimi i opatrzone tytułami należy dołączyć w oddzielnych plikach MS Word,
	 • rysunki i wykresy należy numerować jak ilustracje i dołączyć do pracy w oddzielnych plikach MS Word,
	 • jakość wykonania ilustracji powinna zapewnić czytelność po publikacji,
	 • jeżeli materiał ilustracyjny jest przedrukowywany z innych prac należy uzyskać zgodę na przedruk.

Praca przeglądowa (w języku polskim lub angielskim): 
	 • tytuł pracy w języku polskim (lub w języku polskim i angielskim),
	 • �imię i nazwisko autora/autorów oraz ich afiliacja (ewentualnie nazwa instytucji, w ramach działania której praca 

została napisana),
	 • �adres autora odpowiedzialnego za korespondencję, czyli kontakt z redakcją (adres pocztowy, adres poczty 

elektronicznej), 
	 • streszczenie pracy w języku polskim (lub w języku polskim i angielskim, maksimum 1800 znaków ze spacjami),
	 • słowa kluczowe w języku polskim (lub w języku polskim i angielskim, minimum 5 słów kluczowych),
	 • spis skrótów i inne informacje (jeżeli jest to uzasadnione),
	 • treść pracy,
	 • w tekście należy zaznaczyć miejsca umieszczenia tabel, wykresów i ilustracji,
	 • �ilustracje należy dołączyć w osobnych plikach JPG (rozdzielczość minimum 300 dpi, w liczbie do 10, do wyboru przez 

redakcję), ponumerowane i opatrzone podpisami zamieszczonymi w oddzielnym pliku MS Word – autor artykułu 
zobowiązany jest mieć prawo do publikacji zamieszczanych ilustracji), ponumerowane i opatrzone podpisami 
zamieszczonymi w oddzielnym pliku MS Word,

	 • przypisy, 
	 • spis piśmiennictwa (do 100 pozycji),
	 • nota biograficzna autora/autorów (maksimum 500 znaków ze spacjami).

9. Przypisy i piśmiennictwo:
Przypisy umieszczamy po tekście właściwym artykułu, stosując następujące zasady ich zapisu: 
	 • tytuły czasopism należy podawać w cudzysłowie, 
	 • �tytuły książek i części prac, tzn. rozdziałów i artykułów, tytuły dzieł sztuki, projektów oraz zwroty obcojęzyczne wple-

cione w tekst polski należy zapisać kursywą,
	 • cytaty wyodrębniamy z tekstu głównego zapisując je kursywą,
	 • konieczne wyróżnienia w tekście oznaczamy pogrubioną czcionką,
	 • �cytując treści internetowe stosujemy zapis zawierający adres strony internetowej oraz datę odczytu,  

np. www.muzealnictworocznik.com [dostęp: 06.12.2017].
 
Przypisy powinny być zapisane według przykładów:
	 • Imię i Nazwisko, Tytuł, Wydawca, Miejsce wydania Rok wydania, s. xxx.
	 • Tytuł, Imię i Nazwisko (red.), Wydawca, Miejsce wydania Rok wydania, s. xxx.
	 • Imię i Nazwisko, Tytuł, w: Imię i Nazwisko, Tytuł, Wydawca, Miejsce wydania Rok wydania, s. xxx.
	 • Imię i Nazwisko, Tytuł, w: „Tytuł czasopisma”, Numer lub data wydania, s. xxx.

Piśmiennictwo (bibliografię) umieszczamy po wykazie przypisów stosując następujące zasady i kolejność zapisu 
poszczególnych pozycji bibliografii:
	 • obowiązuje porządek alfabetyczny według nazwisk autorów wykazanych pozycji,
	 • należy podać pełne nazwisko i imię autora (podawane są nazwiska wszystkich autorów, chyba że ich liczba 



przekracza 15), tytuł pracy, jeżeli mamy do czynienia z przekładem – imię i nazwisko tłumacza, nazwę wydawnictwa, miej-
sce i rok wydania publikacji,
	 • tytuły książek i artykułów zapisujemy kursywą, 
	 • tytuły czasopism i wydawnictw ciągłych w cudzysłowach, prostą czcionką.

10. Recenzowanie artykułów:
	 • �Wszystkie przedłożone do publikacji artykuły przechodzą przez procedurę preselekcji (ocenę kolegium redakcyjne-

go), do recenzji zaś zostają skierowane artykuły wyłonione w toku tej procedury. Prace recenzowane są przez dwóch 
niezależnych recenzentów. Intencją redakcji jest, by przynajmniej jeden z recenzentów wywodził się ze środowiska 
muzealnego. W procesie recenzji zastosowanie ma zasada tzw. podwójnie ślepej oceny, która powoduje że autorzy 
i recenzenci nie znają swoich tożsamości. Recenzja ma formę pisemną i kończy się sugestiami recenzenta dotyczący-
mi niezbędnych poprawek i uzupełnień oraz końcowym wnioskiem o dopuszczeniu artykułu do publikacji lub odrzu-
ceniu go. Sekretarz redakcji informuje autorów o uwagach i sugestiach recenzentów. Redakcja nie zwraca prac, które 
nie zostały zakwalifikowane do druku. Redakcja umieszcza pełną listę recenzentów na stronie internetowej rocznika 
„Muzealnictwo” oraz w jego wersji drukowanej. 

	 • �Autor po zapoznaniu się z treścią recenzji może podjąć decyzję o wprowadzeniu do artykułu sugerowanych przez re-
cenzentów korekt i uzupełnień. Autor zobowiązany jest nanieść korekty i uzupełnienia w terminie wskazanym przez 
redakcję. Redakcja zastrzega sobie możliwość wprowadzenia do tekstu drobnych poprawek i skrótów. 

	 • �Artykuł poprawiony przez autora zostaje skierowany do opracowania językowego, a następnie przekazany autorowi 
do autoryzacji. Autor zobowiązany jest odesłać zautoryzowany tekst w ciągu trzech dni od daty jego otrzymania. 

11. „Ghostwriting” oraz „guest authorship”:
Wszystkie wykryte przypadki nierzetelności naukowej w postaci plagiatów, praktyk „ghostwriting” oraz „guest authorship” 
będą demaskowane, włącznie z powiadomieniem odpowiednich podmiotów (instytucje zatrudniające autorów, towarzy-
stwa naukowe, stowarzyszenia edytorów naukowych itp.). Z „ghostwriting” mamy do czynienia wówczas, gdy ktoś wniósł 
istotny wkład w powstanie publikacji bez ujawnienia swojego udziału. Z „guest authorship” („honorary authorship”) mamy 
do czynienia wówczas, gdy udział autora był znikomy lub w ogóle nie miał miejsca, a pomimo to jest autorem/współau-
torem publikacji.

12. Ostateczna decyzja co do publikacji artykułów należy do redaktora naczelnego i kolegium redakcyjnego „Muzealnictwa”.

Adres redakcji:
Redakcja rocznika „Muzealnictwo” 
Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów 
ul. Goraszewska 7, 02-910 Warszawa 
tel.: (+48 22) 256 96 03 
e-mail: muzealnictwo@nimoz.pl lub mkocus@nimoz.pl

Adres wydawcy:
Index Copernicus International Sp. z o.o. 
ul. Sienna 86/74, 00-815 Warszawa 
tel./fax: (+48 22) 420 32 73 
e-mail: p.stypulkowski@indexcopernicus.com lub office@indexcopernicus.com

Redakcja rocznika „Muzealnictwo”, działając w imieniu Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów oraz wy-
dawca czasopisma – Index Copernicus International Sp. z o.o., uprzejmie dziękują wszystkim autorom, recenzentom i oso-
bom współpracującym z redakcją, które przyczyniły się do powstania tegorocznego numeru czasopisma.
Numer drukowany jest podsumowaniem roku wydawniczego 2018. Wszystkie artykuły w formie elektronicznej były regu-
larnie publikowane w wersji on-line czasopisma pod adresem www.muzealnictworocznik.com
Zachęcamy Państwa do nawiązania współpracy z czasopismem w kolejnym roku wydawniczym. Redakcja rocznika przyj-
muje już artykuły naukowe na rok 2019. Manuskrypty powinny być przygotowane zgodnie z powyższym regulaminem 
publikacji. Autorzy chcący zgłosić pracę do redakcji powinni skorzystać z elektronicznego systemu zgłaszania manuskryp-
tów, który jest dostępny na stronie internetowej rocznika. W razie jakichkolwiek pytań prosimy o kontakt z redakcją lub 
wydawcą. Zapraszamy Państwa do współpracy oraz aktywnego uczestnictwa w tworzeniu czasopisma „Muzealnictwo”. 
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	 • �Manuscript should be saved as a MS Word document or a RTF file, not exceeding 12 pages in a standardised 

format (21 600 characters with spaces).
	 • �Manuscript should be accompanied by: an abstract (maximum 1800 characters with spaces), keywords (minimum 

5 keywords), and a biographical note of the author/authors (maximum 500 characters with spaces).
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7. In case the article is not accepted by the Editor-in-Chief, the author will be informed about it within 30 days from 
the date of its submission; any materials sent for publication will be deleted from the “Museology” editorial database. 

8. Individual components of the article submitted via the online system on www.muzealnictworocznik.com should be 
delivered in the following order:

Original work (in Polish language):
	 • the title in Polish (or in both Polish and English),
	 • first and second names of the author/authors and their affiliations,
	 • �the type of works done by the authors (nature of studies actually conducted prior to completion of the article):

A – research project,
B – conducting research,
C – statistical analysis,
D – interpretation of data,
E – preparing the manuscript,
F – literature review,
G – research funding,
	 • the name of an institution, if applicable, in which the study was conducted,
	 • �the address of an author responsible for the contact with the editorial office (postal address, e-mail address),



	 • �the abstract in Polish (or in both Polish and English, maximum 1800 characters with spaces) with sections: 
introduction, materials and methods, results, discussion,

	 • keywords in Polish (or in both Polish and English, minimum 5 keywords),
	 • the list of abbreviations and other information (if necessary),
	 • �the actual article divided into sections: introduction, materials and methods, results, discussion, acknowledgements, 
	 • endnotes,
	 • the list of literature (up to 100 titles),
	 • the biographical note of the author/authors (maximum 500 characters with spaces),
	 • indication of the approximate location for each table, diagram or illustration within the manuscript,
	 • �illustrations should be attached in separate JPG files (resolution minimum of 300 dpi, no more than 10 in total, for 

selection by the editorial team); they should be numbered and captioned (separate MS Word file for captions is 
required); the author is obliged to obtain permission for publishing illustrations, if necessary,

	 • tables, marked by Arabic numerals and explanatory titles, should be attached in separate MS Word files, 
	 • �drawings and diagrams should be numbered similarly to illustrations and attached to the article in form of 

separate MS Word files,
	 • resolution of the images should be high enough so that their quality after publishing is not compromised,
	 • in case the illustration originates from other publication, it is crucial to obtain permission for reprinting it.
 
Review (in Polish or English language): 
	 • the title in Polish (or in both Polish and English),
	 • �first and second names of the author/authors and their affiliation (the name of an institution, if applicable, in 

which the review was written),
	 • the address of an author responsible for the contact with the editorial office (postal address, e-mail address),
	 • the abstract in Polish (or in both Polish and English, maximum 1800 characters with spaces),
	 • keywords in Polish (or in both Polish and English, minimum 5 keywords),
	 • the list of abbreviations and other information (if necessary),
	 • the actual manuscript,
	 • indication of the approximate location for each table, diagram or illustration within the manuscript,
	 • �illustrations should be attached in separate JPG files (resolution minimum of 300 dpi, no more than 10 in total, 

for selection by the editorial team); they should be numbered and captioned (separate MS Word file for captions 
is required); the author is obliged to obtain permission for publishing illustrations, if necessary,

	 • endnotes,
	 • the list of literature (up to 100 titles),
	 • the biographical note of the author/authors (maximum 500 characters with spaces).

9. Endnotes and literature:
References to the sources should be placed at the end of the article, according to the following guidelines: 
	 • titles of periodicals should be written in inverted commas, 
	 • �titles of books and their parts, i.e. chapters and articles, titles of artworks, projects, foreign terms within the 

manuscript should be written in italics,
	 • quotations should be distinguished from the main text by using italics,
	 • parts of text needed to be highlighted should be written in bold,
	 • �when quoting the Internet sources, an address of the website is required as well as the date when the content 

was accessed, e.g. www.muzealnictworocznik.com [access: 06.12.2017].

While preparing endnotes, please follow guidelines below:
	 • First name and Surname, Title, Publisher, Place of publishing Year of publishing, p. xxx.
	 • Title, First name and Surname (ed.), Publisher, Place of publishing Year of publishing, p. xxx.
	 • �First name and Surname, Title, in: First name and Surname, Title, Publisher, Place of publishing Year of publishing, 

p. xxx.
	 • First name and Surname, Title, in: “Title of periodical”, Number of issue or date of edition, p. xxx.

Literature (bibliography) should be placed after endnotes, in accordance with following requirements:
	 • individual items are ordered alphabetically by names of their authors,
	 • �full surname and first name of the author should be given (names of all the authors are required unless there 

are more than 15 of them), title of the work, in case of the translated work – first name and surname of the 
translator, name of the publisher, place and year of publishing,

	 • titles of books and articles should be written in italics, 
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